
Página 1 de 6

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Número do Pregão: 0015/2019

Nº Ata:
Nº Edital:
Nº Processo:

1
0015/2019
87000849

Objeto:
Aquisição de mobiliários diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades da SEFAZ., conforme
especificação - ANEXO, do Edital.

Chat inativo para lote LT 002.

Lote: LT 002

Valor Arrematado: 3.059.945,00

Iniciando os trabalhos, O Pregoeiro abriu a sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, fazendo o acolhimento
das propostas recebidas e abrindo a fase de lances.

Licitante Vencedor: FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA

Valor Estimado: 3.273.267,15

PROPOSTAS INICIAIS DOS LICITANTES

Seq. Data/Hora Licitante StatusValor

1 29/11/2019 10:29:58 Licitante 01 3.271.835,00 C

2 05/12/2019 08:55:39 Licitante 02 3.271.835,00 D

(C) Propostas Classificadas
(D) Propostas Desclassificadas
(R) Propostas Reclassificadas

PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS

Data/Hora Licitante MotivoSeq. Valor

08/01/2020 18:24:54
INFINITI MOBILIARIO
CORPORATIVO LTDA - ME

Após análise pelo setor técnico solicitante da
SEFAZ, a empresa INFINITI MOBILIÁRIO
CORPORATIVOS LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) NÃO apresentou o Certificado emitido pela ABNT
conforme escopo exigido no edital;
b) NÃO apresentou a comprovação de atendimento
a NBR-14020/2002 e NBR-1424/2004 através do
certificado de conformidade emitido pela ABNT ou
Entidade devidamente acreditada pelo INMETRO da
respectiva indústria fabricante dos mobiliários;
c) NÃO apresentou o Certificado ambiental de
cadeia de custódia da FSC ou CERFLOR em nome
da indústria fabricante dos mobiliários comprovando
a procedência da madeira proveniente de manejo
florestal responsável ou de reflorestamento;
d) NÃO apresentou Laudo de desempenho do
produto de, no mínimo, 960 horas conforme Norma
NBR-8095/2015;
e) NÃO apresentou Laudo de desempenho do
produto de, no mínimo, 23 ciclos, conforme Norma
NBR 8096/1983.
f) Apresentou ainda demais documentos em
desconformidade com o exigido no edital.

1 3.271.835,00

LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

1 05/12/2019 11:29:00.893 Licitante 01 3.200.000,00

2 05/12/2019 11:41:33.292 Licitante 02 3.199.990,00

3 05/12/2019 11:42:09.873 Licitante 01 3.062.000,00



LANCES

Seq. Data/Hora Licitante Valor

4 05/12/2019 11:42:46.405 Licitante 02 3.061.000,00

5 05/12/2019 11:48:24.392 Licitante 02 3.060.000,00

6 06/02/2020 18:31:41.090 Licitante 01 3.059.945,00

Às 11:49 horas do dia 5 de Dezembro de 2019, foi encerrado a Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Licitante 02.

EVENTOS

Evento Data/Hora Inicial do Evento VezesData/Hora Final do Evento

AGUARDANDO ABERTURA DE PROPOSTAS 05/12/2019 10:18:26 05/12/2019 11:15:49 1ª

LANCES 05/12/2019 11:15:48 05/12/2019 11:43:11 1ª

TEMPO RANDÔMICO 05/12/2019 11:41:22 05/12/2019 11:43:11 1ª

ARREMATE 05/12/2019 11:43:11 05/12/2019 11:49:15 1ª

HABILITAÇÃO 05/12/2019 11:49:15 05/12/2019 11:50:37 1ª

LANCES 05/12/2019 11:50:37 05/12/2019 12:37:15 2ª

TEMPO RANDÔMICO 05/12/2019 12:13:56 05/12/2019 12:37:15 2ª

ARREMATE 05/12/2019 12:37:15 31/01/2020 10:01:39 2ª

HABILITAÇÃO 31/01/2020 10:01:39 31/01/2020 10:03:57 2ª

RECURSO 31/01/2020 10:03:57 06/02/2020 18:39:20 1ª

ADJUDICAÇÃO 06/02/2020 18:22:34 06/02/2020 18:37:41 1ª

(1ª, 2ª...) Indicador de vezes que ocorreu o evento.

TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

SISTEMA
05/12/2019 10:18:26.252

Às 10:18:26 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 109 de
06/09/2019, publicada no DOE de 09/09/2019, visando a
realização do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº .., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:18:26.268

Aberto a sessão da ata para o lote LT 002.

SISTEMA
05/12/2019 10:18:26.281 Declaro iniciada a fase de AGUARDANDO ABERTURA DE

PROPOSTAS.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:19:30.792 O lote LT 002 foi SUSPENSO. Motivo: Alteração da equipe de

CPL/Pregão

SISTEMA
05/12/2019 10:20:11.283

Às 10:20:11 do dia 5 de Dezembro do ano de 2019, nas
dependências da SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA,
situada no Av. Jerônimo Monteiroiano  - 96 - Centro, Vitória/ES,
reuniram-se a Equipe de Pregão designada na resolução nº 124-S
de 03/12/2019, publicada no DOE de 04/12/2019, visando a
reabertura do PREGÃO ELETRÔNICO de Menor Preço nº
0015/2019, 87000849, em atendimento às disposições contidas na
Lei nº ., Decreto nº ., para a aquisição de Aquisição de mobiliários
diversos e materiais permanentes para manutenção das unidades
da SEFAZ.. Objetivando atender as necessidades do(a) SEFAZ.

PREGOEIRO
05/12/2019 10:20:11.301

Aberto a sessão da ata para o lote LT 002.

SISTEMA
05/12/2019 11:15:49.105 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 01: R$ 3.271.835,00.

SISTEMA
05/12/2019 11:15:49.114 Valor inicial da proposta do licitante Licitante 02: R$ 3.271.835,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:15:49.132

Iniciada disputa do lote LT 002.

SISTEMA
05/12/2019 11:15:49.144

Declaro iniciada a fase de LANCES.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:16:30.230 Bom dia senhores licitantes! Sejam bem-vindos a disputa para o

lote 02 do PE 015/2019.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:16:41.925

Desejamos a todos boa sorte!



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
05/12/2019 11:20:53.543 Sr licitante 02, solicitamos redução de sua proposta comercial

ainda no tempo normal.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:24:08.664

Sr licitante 01, gentileza entrar na disputa.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:28:18.155 Senhor licitante 02, reduza sua proposta no tempo normal, por

gentileza.

LICITANTE 01
05/12/2019 11:29:00.893 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 002 foi de R$

3.200.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:30:47.112

Vamos lá licitante 02, dê seus lances.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:37:29.258 Senhores, dentro de instantes entraremos no tempo randômico.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:37:43.501

Deem seus lances ainda no tempo normal.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:41:27.989

Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 02
05/12/2019 11:41:33.292 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 002 foi de R$

3.199.990,00.

LICITANTE 01
05/12/2019 11:42:09.873 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 002 foi de R$

3.062.000,00.

LICITANTE 02
05/12/2019 11:42:46.405 O lance do licitante Licitante 02 para o lote LT 002 foi de R$

3.061.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:43:01.310

Senhores, reduzam suas propostas. Vocês podem mais.

SISTEMA
05/12/2019 11:43:11.208

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
05/12/2019 11:43:11.626

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:45:18.529 Declaro iniciado a negociação direta com o licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:45:18.534

Sr. Licitante Licitante 02, envie a sua proposta.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:46:08.174 Prezado, solicitamos a possibilidade de redução de sua proposta

comercial.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:46:31.753 Caso seja possível, aguardamos novo lance para o presente lote.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:46:40.678

Chat aberto

LICITANTE 02
05/12/2019 11:48:24.392 O valor negociado do licitante Licitante 02 para o lote LT 002 foi de

R$ 3.060.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:49:15.679

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:49:15.685

Às 11:49 horas do dia 5 de Dezembro de 2019, foi encerrado a
Sessão de disputa. Sendo arrematante a empresa Licitante 02.

SISTEMA
05/12/2019 11:49:15.696

Declaro iniciada a fase de HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:50:09.258

Obrigada prezado arrematante

PREGOEIRO
05/12/2019 11:50:37.723

Fase alterada para LANCES.

LICITANTE 01
05/12/2019 11:51:39.536 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 002 foi de R$

3.000.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:52:26.523

Prezado, gentileza observar o prazo para entrega da proposta
comercial e documentação habilitatória exigida no ato
convocatório.

PREGOEIRO
05/12/2019 11:58:48.090 Cancelado o lance de R$ 3.000.000,00 do licitante Licitante 01.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:13:44.479

Prezados,

Considerando que a fase de lances já ocorreu ficando em 1º
(primeiro) lugar o licitante 02 do referido lote, no qual foi aberta
solicitação de negociação pelo tempo aleatório ter corrido em
pouquíssimo tempo, o sistema acabou retornando com a fase de
lances erroneamente.

Desta forma, há a necessidade de acionar o tempo randômico para
fechar a lote.

Vou acioná-lo novamente, porém, qualquer lance que for dado será
cancelado.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:13:58.750

Tempo randômico iniciado.

LICITANTE 01
05/12/2019 12:14:58.600 O lance do licitante Licitante 01 para o lote LT 002 foi de R$

3.000.000,00.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:15:24.003

Cancelado o lance de R$ 3.000.000,00 do licitante Licitante



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
05/12/2019 12:15:24.003

01.

SISTEMA
05/12/2019 12:37:14.982

Declaro encerrado a fase competitiva.

SISTEMA
05/12/2019 12:37:15.450

Declaro iniciada a fase de ARREMATE.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:38:14.327

Prezado, gentileza observar o prazo para entrega da proposta
comercial e documentação habilitatória exigida no ato
convocatório.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:39:17.989

A partir das 13 horas iniciaremos a disputa para os lotes 03 e 04 do
referente pregão conforme anunciado no chat dos referidos lotes.

PREGOEIRO
05/12/2019 12:39:31.318

Obrigada pela participação.

PREGOEIRO
05/12/2019 14:23:04.006 A SEFAZ através de sua pregoeira, agradece a participação de

todos! Até breve!

PREGOEIRO
08/01/2020 18:24:54.584

Declaro aberto vistas na proposta do licitante Licitante 02.

PREGOEIRO
08/01/2020 18:24:54.806

Desclassificado o licitante Licitante 02 pelo motivo: Após análise
pelo setor técnico solicitante da SEFAZ, a empresa INFINITI
MOBILIÁRIO CORPORATIVOS LTDA foi desclassificada pelos
seguintes motivos:
a) NÃO apresentou o Certificado emitido pela ABNT conforme
escopo exigido no edital;
b) NÃO apresentou a comprovação de atendimento a NBR-
14020/2002 e NBR-1424/2004 através do certificado de
conformidade emitido pela ABNT ou Entidade devidamente
acreditada pelo INMETRO da respectiva indústria fabricante dos
mobiliários;
c) NÃO apresentou o Certificado ambiental de cadeia de custódia
da FSC ou CERFLOR em nome da indústria fabricante dos
mobiliários comprovando a procedência da madeira proveniente de
manejo florestal responsável ou de reflorestamento;
d) NÃO apresentou Laudo de desempenho do produto de, no
mínimo, 960 horas conforme Norma NBR-8095/2015;
e) NÃO apresentou Laudo de desempenho do produto de, no
mínimo, 23 ciclos, conforme Norma NBR 8096/1983.
f) Apresentou ainda demais documentos em desconformidade com
o exigido no edital..

PREGOEIRO
08/01/2020 18:52:04.305 Senhor licitante, solicito redução de sua proposta comercial para o

valor total de R$ 3.060.000,00

LICITANTE 01
09/01/2020 08:43:05.340 Bom dia Sra. Pregoeira! Informo que aceitamos a redução de

nossa proposta para o LT 002 no valor de R$ 3.060.000,00.

LICITANTE 01
09/01/2020 09:24:40.062

Sra. Pregoeira, gostaria de confirmar com vossa senhoria a
possibilidade de baixarmos o valor de nossa proposta para R$
3.059.990,00 visto que no ato da formalização dos valores os itens
unitários ficaram com mais de três casas decimais, no valor acima
mencionado conseguimos fechar os valores unitários com duas
casa decimais conforme nossa moeda (R$). Grato!

PREGOEIRO
30/01/2020 09:53:29.585

Bom dia! Informamos aos interessados que iremos declarar o
vencedor deste pregão no dia 31/01/2020, às 10h00min, quando
então será iniciado o prazo recursal, conforme disposto no Edital
do PE nº 015/2019.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:01:39.607

Fase alterada para HABILITAÇÃO.

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:18.485

Habilitado o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS pelo motivo: Fornecedor habilitado por apresentar toda a
documentação e proposta comercial exigidas de acordo com o ato
convocatório..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:03:57.600 Declaro vencedor o licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO

DE MOVEIS LTDA .

SISTEMA
31/01/2020 10:03:57.615

Declaro iniciada a fase de RECURSO.

SISTEMA
31/01/2020 10:03:57.633 Iniciado o tempo de manifestação de interposição recursal

motivada de 30 minutos(s) para o lote LT 002.

SISTEMA
31/01/2020 10:18:52.507

 Interesse recursal manifestado pela empresa INFINITI
MOBILIARIO CORPORATIVO LTDA - M para lote LT 002, motivo:
Vimos por meio desta manifestar formalmente nossa intenção de
recurso administrativo contra a decisão desta douta Comissão, por
entender que houve flagrante ilegalidade em nossa
desclassificação, assim como no ato da declaração de vencedor do
fornecedor Fortline Industria e Comercio, razões estas que serão
apresentadas de forma tempestiva e oportuna em nossa peça
recursal..

PREGOEIRO
31/01/2020 10:22:14.663 Declaro concedido o prazo para apresentação do recurso conforme

manifestação do licitante INFINITI MOBILIARIO



TROCA DE MENSAGENS

Apelido Data/Hora Mensagem

PREGOEIRO
31/01/2020 10:22:14.663

CORPORATIVO LTDA - M.

SISTEMA
31/01/2020 10:33:57.783 Tempo de manifestação recursal encerrado para o lote LT 002.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:22:34.777

Fase alterada para ADJUDICAÇÃO.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:31:41.280

O valor do licitante FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS  foi ajustado pelo pregoeiro para R$3.059.945,00 motivo:
Valores constantes conforme proposta comercial física da
empresa.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:37:40.717

Declaro adjudicado o pregão do lote LT 002 para o licitante
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  com o
valor de R$ 3.059.945,00.

PREGOEIRO
06/02/2020 18:39:20.256

Nada mais a tratar, o Pregoeiro encerrou a sessão pública de
pregão eletrônico, agradecendo a participação de todos e fez lavrar
a presente Ata, que após lida e achada conforme, vai ser assinada
pela equipe.

HABILITAÇÃO

Licitante CNPJ

FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA 08368875000152

Prosseguindo, foram analisados os documentos anexados a proposta para a fase de Habilitação, o pregoeiro declara habilitada a
Empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA , CNPJ: 08368875000152

RECURSO

Licitante CNPJ Data/Hora Intenção Recursal Acolhimento de

INFINITI MOBILIARIO
CORPORATIVO LTDA - ME

14003749000105
31/01/2020 10:18:52

Vimos por meio desta
manifestar
formalmente nossa
intenção de recurso
administrativo contra
a decisão desta
douta Comissão, por
entender que houve
flagrante ilegalidade
em nossa
desclassificação,
assim como no ato
da declaração de
vencedor do
fornecedor Fortline
Industria e Comercio,
razões estas que
serão apresentadas
de forma tempestiva
e oportuna em nossa
peça recursal.

31/01/2020 10:22:14

A empresa FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA  vencedora do lote: LT 002 se compromete a apresentar a
documentação original (quando for o caso) e proposta com preço final ofertado, para cada item cotado, dentro de 2 dias úteis.

ADJUDICAÇÃO

Licitante CNPJ Data/Hora

Por isto, procedeu-se adjudicado para a empresa

Valor
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE
MOVEIS LTDA

08368875000152 06/02/2020 18:37:40 3.059.945,00

EQUIPE

Deste modo submete-se o feito à superior consideração sugerindo a homologação do certame e poster adoção das providências
cabíveis.

Às 18:39 horas do dia 6 de Fevereiro de 2020, foi encerrada a Sessão de Pregão.



NETTIE ALVES PAULO DE MORAES
Pregoeiro

NETTIE ALVES PAULO DE MORAES GEOVANIA TIGRE ANDRADE
Membro da Equipe de Apoio

GEOVANIA TIGRE ANDRADE

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA
Membro da Equipe de Apoio

JACQUELINE DE SOUZA FRANCA

Av. Governador Bley - Ed. Fábio Ruschi, 236
Centro - Vitória - ES
CEP: 29010-150
Data de Impressão: 03/03/2020 17:50:13


